レシピライセンス契約書

本レシピライセンス契約（以下「本契約」という。）は、●●（以下「甲」という。）と、●●（以下「乙」という。）との間で、甲が保有するレシピ（第2条に定義）に関する著作権等の取扱いおよび利用条件を定めることを目的として締結される。

第1条（目的）
本契約は、甲が保有するレシピを乙が利用するにあたり、その利用条件、著作権の取扱い、成果物の範囲、禁止事項その他必要事項を定め、両当事者間の権利義務関係を明確にすることを目的とする。

第2条（定義）
１　本契約において「レシピ」とは、料理、菓子、飲料その他食品の製造方法に関する文章、写真、画像、動画、調理工程、配合データ、分量、材料の一覧、調理のコツ、スタイリング情報その他一切の創作物をいう。
２　「ライセンス」とは、乙が本契約に従いレシピを利用できる権利をいう。
３　「派生制作物」とは、レシピを元に乙が制作した料理写真、動画、文章コンテンツ等で、レシピ内容を反映する成果物をいう。
４　「知的財産権」とは、著作権、著作者人格権、商標権、意匠権その他関連する一切の権利をいう。

第3条（ライセンスの付与）
１　甲は乙に対し、レシピを以下の用途に限り非独占的に利用する権利を付与する。
（１）乙の媒体（ウェブサイト、SNS、印刷物等）への掲載
（２）乙の商品開発における参考利用
（３）乙の顧客への提供サービスの一部としての利用
２　ライセンスの範囲は、本契約に定める内容に限定され、甲が明示的に許諾していない目的での利用はできない。
３　ライセンスは譲渡不可とし、乙は第三者への再許諾（サブライセンス）を行うことができない。

第4条（著作権の帰属）
１　レシピに関する著作権およびその他の知的財産権はすべて甲に帰属する。
２　乙が作成した派生制作物に係る著作権は乙に帰属する。ただし、レシピそのものに関する権利は甲に帰属することを妨げない。
３　乙は、レシピを利用する際、甲が著作者である旨を表示する必要がある場合、甲の事前承諾を得るものとする。

第5条（利用料）
１　乙は甲に対し、以下のとおりライセンス利用料を支払う。
（１）初期利用料：●●円
（２）月額利用料：●●円
２　支払方法、支払日および請求方法は別途協議のうえ定める。
３　乙が利用料の支払いを遅滞した場合、年14.6%の割合による遅延損害金を支払う。

第6条（禁止事項）
乙は、以下の行為を行ってはならない。
（１）レシピの全部または一部を第三者に販売、譲渡、転貸、再配布する行為
（２）レシピを自らのオリジナルであると偽る行為
（３）レシピを用いて第三者の権利を侵害する行為
（４）法令、公序良俗に反する利用
（５）甲の名誉またはブランド価値を毀損する利用

第7条（秘密保持）
１　乙は、レシピおよびその付随情報を秘密として保持し、第三者に開示してはならない。
２　ただし、甲が事前に書面で承諾した場合、または法令に基づく開示命令がある場合はこの限りでない。

第8条（成果物の提出・表示）
１　乙は、必要に応じ、派生制作物を甲に提出するものとする。
２　甲は、乙の許諾を得て、派生制作物を事例紹介等に利用できる。

第9条（契約期間）
１　本契約の有効期間は、契約締結日から●年間とする。
２　期間満了の30日前までにいずれの当事者からも書面による更新拒絶がない場合、本契約は同一条件で自動更新される。

第10条（契約の解除）
１　甲または乙は、相手方が以下のいずれかに該当した場合、催告なしに本契約を解除できる。
（１）本契約に違反したとき
（２）支払停止、破産等の事由が発生したとき
（３）反社会的勢力との関係が判明したとき
２　解除により当事者に損害が生じた場合、違反当事者はその損害を賠償しなければならない。

第11条（契約終了後の取扱い）
１　本契約終了後、乙はレシピの利用を直ちに停止しなければならない。
２　甲は、必要に応じ、レシピおよびその複製物の返却または破棄を求めることができる。

第12条（免責事項）
１　甲は、レシピの完全性・安全性・特定目的適合性について一切保証しない。
２　乙がレシピを利用することで生じた結果および損害について、甲は一切の責任を負わない。

第13条（損害賠償）
乙が本契約に違反し甲に損害が生じた場合、乙は甲に対し、通常かつ直接の損害を賠償する。

第14条（準拠法・裁判管轄）
１　本契約は日本法を準拠法とする。
２　本契約に関する紛争は、甲の本店所在地を管轄する地方裁判所を第一審の専属的合意管轄とする。

第15条（協議事項）
本契約に定めのない事項または疑義が生じた場合、甲乙は誠意をもって協議し、解決を図るものとする。

本契約締結の証として、本書2通を作成し、甲乙記名押印のうえ各自1通を保有する。

●年●月●日

（甲）●●
住所：
代表者：

（乙）●●
住所：
代表者：